
 

Pag. 1 a 4 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 
 OGGETTO: Determina a contrarre, impegno e affidamento  per la  fornitura ed 

installazione  impianto videosorveglianza c/o Azienda Agraria 
dell’Istituto  (ampliamento impianto esistente). 

  

CIG n.  ZC02E33CF6 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il  D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 così detto “Decreto rilancio”  Art. 231  comma 1 con  
riferimento alla lettera  f) fornitura e installazione di prodotti per la sorveglianza (videocamere, 
monitor ecc.); 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sul la gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal  
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 
129;  
 
CONSIDERATO che l’ampliamento dell'opera in narrativa si rende necessaria per l’adeguamento 
dell’azienda agraria   per le nuove modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, all’art. 25, comma 1, lettera b, il quale prevede che, la stazione 
appaltante, possa procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici  
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.nr.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il POF;  
 





 

Pag. 2 a 4 

 

VISTO l’art. 1 comma 512 della legge di stabilità relativa all’anno 2016 che obbliga l’adesione delle 
pubbliche amministrazioni alle Convenzioni attive CONSIP di beni e servizi informatici e di 
connettività; 
 
VERIFICATO che alla data odierna non sono attive  altre Convenzioni della Consip S.p.A. in grado 
di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che l'appalto di progettazione, fornitura, e  montaggio  dell’impianto esistente    erano 
stati affidati alla ditta NERONI SRL-  VIA MEUCCI, 21  - 42027 MONTECCHIO EMILIA (RE)  P. IVA 
02602970358    con estrema soddisfazione da parte dell’Istituto sia per l’economicità, sia per la 
celerità delle prestazioni nonché in riferimento  all’aspetto, non sottovalutabile, che i lavori  sono stati 
eseguiti a regola d’arte;  
 
VISTO ALTRESÌ  
• l’art. 192 del Dec. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  
• il fine che con il contratto si intende perseguire;  
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
 
 CONSIDERATO che  
 
 la scelta di affidare i lavori alla ditta NERONI  S.r.l. appare la più  opportuna in quanto i lavori 

hanno ad oggetto elementi strutturali  che detta impresa conosce alla perfezione;  
 
 la ditta NERONI  S.r.l.  è  in grado di eseguire la commessa con i requisiti tecnici e la perfezione 

necessari per  soddisfare a pieno l’esigenza e garantire la comunalità logistica  ed  è in possesso 
delle maestranze qualificate e delle attrezzature specifiche di costruzione e di controllo, nonché 
dell’organizzazione del sistema di controllo qualità indispensabile per garantire il rispetto dei 
requisiti di fornitura;  

 
 Il valore della fornitura al netto d’iva è inferiore ad euro 40.000,00 e come tale la legge ed il 

regolamento dei contratti attuativo della legge, ne ammettono l’acquisizione in via diretta da parte 
del responsabile del procedimento;  

 
 Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire e quello di adattare gli spazi esterni fruiti 

dagli studenti al fine di consentire lo svolgimento dell’attività didattica in condizioni di sicurezza 
compatibili con la situazione emergenziale; 

 
 Il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’amministrazione 
scolastica, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno dell’acquisto in coerenza 
con l’oggetto della presente determina, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto 
e puntuale a beneficio dell’utenza;  

 
 Il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia 

nei termini previsti dalla programmazione degli interventi necessario al buon funzionamento 
dell’Istituzione scolastica, sia nei termini previsti per acquisire/mettere in esercizio il bene/servizio, 
necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi.  

 
 

INTERPELLATA direttamente la ditta NERONI  S.r.l.. la quale per le necessità richieste da questo 
Istituto ha presentato apposito preventivo di spesa per un importo complessivo di Euro 11.600,00 + 
IVA che comprende tutte le lavorazioni necessarie allo scopo e concordate;  
 



 

Pag. 3 a 4 

 

RILEVATO, al riguardo, che l’offerta della Ditta NERONI  S.r.l.  assolve ai requisiti di validità, 
congruità e compatibilità finanziaria;  
 
PER QUANTO SOPRA si ritiene  di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 
3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017;  
 
PRESO ATTO che tale metodo è coerente con la tipologia e l’entità della fornitura;  
 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è: ZC02E33CF6 ;  
 
PRESO ATTO che dalla consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, 
di eventuali annotazioni nel casellario informatico non risultano annotazioni;  
 
PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo;  
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  
 

2. Di affidare, con ordine diretto, alla Ditta/Società  NERONI SRL-  VIA MEUCCI, 21  - 42027 
MONTECCHIO EMILIA (RE)  P. IVA 02602970358,  ai sensi delle norme richiamate,  i 
seguenti lavori:  

  
A) ZONA AZIENDA, DVR 16 INGRESSI E TELECAMERE DI ULTIMA GENERAZIONE IN FULL 
HD 4k NELLE ZONE DA VOI RICHIESTE.  
N. 01  REGISTRATORE IBRIDO IP/ANALOGICO DVR 16+16 INGRESSI FULL HD 

1080P 4k IN REGISTRZIONE , POSSIBILITA’ DI METTERLO IN RETE PER 
VISIONE IMMAGINI DA REMOTO SU CELLULARE. HARDISK INCORPORATO 
DA 2TB. 1 USCITA HDMI, 1 USCITA VGA, 1 USB 2.0,  

N. 05  ALIMENTATORE IN BOX PER TELECAMERE  

N. 05  TELECAMERE DOME FULL HD 8MP 4k CON LED IR PORTATA 30MT OTTICA 
FISSA  

N. 05  CONNETTORE BNC  

TUBO IN PVC DIAMETRO 20 CON ACCESSORI PER FISSAGGIO E COLLEGAMENTO  

CAVO ALIMENTAZIONE E SEGNALE  

SCATOLE DI DERIVAZIONE  

RICOLLEGAMENTO VOSTRE TELECAMERE ESISTENTI  

INSTALLAZIONE: montaggio apparecchi, programmazione e collaudo finale.  
l’installazione sara’ effettuata da personale qualificato dipendente diretto della ditta NERONI, nel 
rispetto delle normative vigenti, con il massimo rispetto per la pulizia e gli arredi dei  locali  

 
 
B) DESCRIZIONE: ZONA CAMPI STAZIONE METEO, COLLEGAMENTO TELECAMRE A  
PALO ESISTENTE CON PONTE RADIO  
N. 02 BOX STAGNO IN VETRORESINA  

N. 06  TELECAMERE IP FULL HD 5MP CON LED IR PORTATA 30MT 
OTTICA FISSA  

N. 02  SWICH POE  

STAFFE DI FISSAGGIO  

 
INSTALLAZIONE: montaggio apparecchi, programmazione e collaudo finale.  
l’installazione sara’ effettuata da personale qualificato dipendente diretto della ditta NERONI, nel 
rispetto delle normative vigenti, con il massimo rispetto per la pulizia e gli arredi dei  locali  

 
GARANZIA: 24 MESI SUL PRODOTTO, COMPRESO RICAMBI, MANODOPERA E DIRITTO 
DI CHIAMATA, ESCLUSO BATTERIE. 

 
 



 

Pag. 4 a 4 

 

3. di impegnare la spesa di euro € 11.600,00  +  IVA, -  scheda di destinazione “Risorse 
ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”  del programma annuale per l’esercizio in corso, 

relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma-verrà-
formalmente-impegnata; 
 

4. Di procedere alla verifica sul possesso degli altri requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 

5. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

6. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa Mariagrazia 

Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e reis00900l@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

         La Dirigente Scolastica 
      Prof.ssa Mariagrazia Braglia 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 

 
 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it

